Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

TEOLOGICKÁ FAKULTA

Katedra církevních dějin a patristiky

DISERTAČNÍ PRÁCE

Čím přispěla teologie kardinála Schwarzenberga na vatikánských

koncilech?

Vedoucí práce: Prof. PaedDr. ThLic. Martin Weis, Th.D.

Autor práce: Mgr. Martin Grones

Studijní obor: Systematická teologie

Ročník: IV.

České Budějovice

2014

Čím přispěla teologie kardinála Schwarzenberga na vatikánských koncilech?

2

Prohlašuji, že svoji disertační práci jsem vypracoval samostatně pouze s použitím pramenů a

literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Dále prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění, souhlasím se

zveřejněním své disertační práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve veřejně

přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých

Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním svého autorského práva

k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou

cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky

oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby disertační práce. Rovněž

souhlasím s porovnáním textu své kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací

Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a

systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích 25. 1. 2014

Čím přispěla teologie kardinála Schwarzenberga na vatikánských koncilech?

3

Rád bych také zde uvedl velké poděkování panu prof. PaedDr. ThLic. Martinu Weisovi,

Th.D., za velmi trpělivé a podnětné vedení mé disertační práce s jeho cennými

připomínkami. Dále bych chtěl také poděkovat všem, kteří mě jakýmkoliv způsobem

podporovali v průběhu mého postgraduálního studia.

Čím přispěla teologie kardinála Schwarzenberga na vatikánských koncilech?

4

Obsah

ÚVODEM .................................................................................................................................. 6

1 KAPITOLA – OBRAZ DOBY BEDŘICHA KARDINÁLA SCHWARZENBERGA ....... 17

1.1 Společensko-náboženské milieu středoevropského prostoru se zvláštním zřetelem

k rakouské monarchii ........................................................................................................... 17

1.1.1 „Druhá konfesionalizace“ ........................................................................................ 17

1.1.2 „Dlouhý středověk“ ................................................................................................. 23

1.1.3 „Pietas Schwarzenbergica“ ...................................................................................... 28

1.1.4 „Dlouhé 19. století“ ................................................................................................. 34

1.1.5 Středoevropský nacionalismus ................................................................................ 52

1.2 Atributy filosoficko-teologického milieu v Čechách v období devatenáctého století ... 58

1.2.1 Představitelé českého filosoficko-teologického myšlení 19. století ........................ 60

1.2.2 Vliv Herbartovy prusko-německé filosofie v habsbursko-lotrinské monarchii ...... 63

1.2.3 Úloha novotomismu v českém intelektuálním milieu ............................................. 70

2 KAPITOLA – CO BYLO PODNĚTEM K VYČLENĚNÍ DEVIACÍ SOUDOBÉHO

UČENÍ ...................................................................................................................................... 80

2.1 Hegelovský pantheismus ................................................................................................ 80

2.2 Materialismus ................................................................................................................. 85

2.3. Racionalistická mystika ................................................................................................. 88

3 KAPITOLA – PERCEPCE INFALIBILITY U KARDINÁLA SCHWARZENBRGA ...... 97

3.1 Jaká je kvatlita vztahu mezi rozumem a vírou ............................................................... 97

3.1.1 Cogito, ergo sum jako „kontemplace“ .................................................................... 98

3.1.2 Credo, ergo sum jako „pobyt“ ............................................................................... 101

3.2 Jak operuje milost ve vztahu k rozumu ........................................................................ 105

3.3 Kooperace „příběhu“ mezi rozumem a sentimentem ................................................... 107

4 KAPITOLA – VZDĚLÁVÁNÍ JAKO „ATRIBUT INKARNACE LOGA“ ..................... 115

4.1 Modifikace disciplíny v církevním pořádku................................................................. 115

4.1.1 Otázka manželských svazků .................................................................................. 117

4.2 „Domáci“ vzdělávání ve farnosti a škole ..................................................................... 123

4.2.1 Bratrské vyučování ve farnosti .............................................................................. 123

4.2.2 „Škola hrou“ .......................................................................................................... 131

4.3 Kultivování jako oslavení Boha a člověka ................................................................... 143

Čím přispěla teologie kardinála Schwarzenberga na vatikánských koncilech?

5

5 KAPITOLA – ČÍM PŘISPĚLA TEOLOGIE KARDINÁLA SCHWARZENBRGA NA I.

VATIKÁNSKÉM KONCILU ................................................................................................ 149

5.1 Jak důležitá je závaznost vyhlášení dogmatu o neomylnosti papeže? ......................... 149

5.2 Kardinálova řeč z 18 května 1870 ................................................................................ 156

5.3 Primát čestný a jurisdikční (kardinálovy řeči ze 14. ledna a ze 7. června 1870) ......... 168

5.4 Pravomoci a povinosti biskupů v apoštolském sboru .................................................. 183

5.5 Církev jako „Matka a učitelka“ (Řeč z 22. března 1870) ............................................. 191

6 KAPITOLA – JAKÝ MĚL VZTAH KARDINÁL SCHWARZENBERG K OPOZICI NA

I. VATIKÁNSKÉM KONCILU? ........................................................................................... 210

6.1 Zasedání ve Fuldě r. 1848 v otázce politicko-církevního poměru ............................... 213

6.2 Jaký měl význam pro kardinála Schwarzenberga uzavřený konkordát s Rakouskem r.

1855 .................................................................................................................................... 216

7 KAPITOLA – BYL SKUTEČNĚ KARDINÁL SCHWARZENBERG V OPOZICI NA I.

VATIKÁNSKÉM KONCILU, ČI NIKOLIV? ...................................................................... 230

7.1 Analogie liberálního milieu minority a opozice ........................................................... 230

7.2 Ideová konfrontace minority a opozice v otázce „církevnosti“.................................... 232

7.3 Papež jako „absolutistický král?“ ................................................................................. 236

7.4 Syllaby jako provokace moderní společnosti? ............................................................. 240

7.5 Papežský absolutismus v pojetí lorda Actona .............................................................. 243

7.6 Reintegrace křesťanů skrze sekulární stát .................................................................... 254

7.7 „katolická fraternita“ nebo galikanismus? ................................................................... 257

8 KAPITOLA – ŽIVOTNÍ ODKAZ KARDINÁLA SCHWARZENBERGA ...................... 269

Závěr ....................................................................................................................................... 278

Seznam pramenů a literatury .................................................................................................. 288

Seznam zkratek ....................................................................................................................... 377

Abstrakt: ................................................................................................................................. 378

Čím přispěla teologie kardinála Schwarzenberga na vatikánských koncilech?

6

ÚVODEM

V roce 2015 si připomeneme 130. výročí úmrtí Bedřicha Jana Josefa kardinála

Schwarzenberga,
1
který proslul jako „reformátor bratrství“ biskupského kolegia, zejména na

I. vatikánském koncilu a také jako obhájce práv Českého království. Jako „zemský patriot“

tak propojil náboženský život, zejména v charakteru českého katolicismu v úctě cyrilo-

metodějské tradice, přes přemyslovský rod, zejména úsilí o blahořečení Anežky

Přemyslovny, zpětně pak výstavbou cyrilometodějské baziliky v Praze-Karlíně,
2
jež byla

konsekrována v tisíciletém výročí příchodu soluňských věrozvěstů. Porozumění

slovanskému modelu zbožnosti čerpal již ze svého schwarzenbergského rodu, který se

vyznačoval „otevřenou spiritualitou“, která vycházela ze zbožnosti lidové až k univerzitní

otevřenosti filosoficko-teologické. V jeho pastoračním úsilí mu byla vodítkem skupina

kolem kardinála Melchior von Diepenbrocka (1798–1853), který také zastával myšlenky

Antona Günthera (1783–1863) a který také kolem sebe shromažďoval učence, jež kardinála

Schwarzenberga provázeli i na I. vatikánském koncilu. Mezi ně patřili Karel Josef Hefele

(1809–1893), biskup Rottenbrugu, a Wilhelm Emmanuel Ketteler (1811–1877), biskup

v Mohuči, jež byli proslulí jako tzv. Schwarzenberggruppe. Kardinál Schwarzenberg


[…]


univerzitách, a kdy je celé toto pojetí vyučování zasazeno do jeho osobitého filosoficko-

teologického systému.
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3/ Dobový tisk
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HLAVATÝ, V., Rozbor filosofie sv. Tomáše Akvinského. Praha: Dědictví sv. Prokopa,

1885. ISBN neuvedeno.

HYNEK, A., Bedřich kníže Schwarzenberg, kardinál svaté římské církve, kníže-arcibiskup
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Abstrakt:

Klíčová slova: Schwarzenberg. Teologie. Fraternita. Christologie. Husitství. Liturgie.

Communio, Osoba. Individuum. Papež. Vzdělání. Koncil.

Úvodní myšlenka této práce: „Čím přispěla teologie kardinála Schwarzenberga na

vatikánských koncilech?“ - je de facto teologickým příběhem, který „začal“ na zářijovém

provinciálním koncilu v Praze (1860) a přes I. vatikánský koncil (1869-1870) se uskutečnil

– v zásadních idejích kardinála Schwarzenberga – až na II. vatikánském koncilu (1962-

1965). Musíme si položit otázku, v čem byla teologie kardinála Schwarzenberga výjimečná

a proč má dosah i v desítkách let po I. vatikánském koncilu. Tyto otázky a mnohé jiné

začaly tvořit tuto práci. Odpovídá na ně ve třech okruzích. Prvním okruhem je milieu české

soudobé společnosti, která s sebou nese „českou otázku“, neboť má v sobě atributy idejí

Mistra Jana Husa, který měl jeden z požadavků, aby se „Boží slovo mohlo svobodně

hlásat“, což kardinál Schwarzenberg vidí jako jeden z klíčů své pastorace, aby oslovil

celkově „nábožensky vnímající obyvatele“ k tomu, co dnes nazýváme ekumenismus, a

kardinál ji soudobě nazývá „rodinnou vírou“. Tedy rodinné prostředí domova se má vnést

do „rodinného prostředí“ církve, která „nerozděluje, ale integruje“. Druhým okruhem je

communio katolického shromáždění, jenž v sobě nese již specifičtější charakter víry, která

dává poznání o člověku, nikoliv jako individuu, ale osoby, neboť věřící „žije a pohybuje se“

ve společenství „communia sanctorum“, které osobně věřícího provází i za hranicemi

kostela (církve). Proto i v posvátných prostorách božské liturgie prosazuje „promluvu

uprostřed mše svaté“, neboť napomáhá tomu, aby se člověk liturgicky aktivoval v

„zesoučasnění církevního myšlení“ (tedy pozdějším „aggiornamento“) ve světě. Třetím

okruhem je důslednost věřícího ve vzdělávání, neboť podle kardinála Schwarzenberga má

graduální charakter: disciplíny, vyučování a kultivování. V této charakteristice „vštěpování“

člověka do „božského milieu“ lidství je v atributech participace na „dotváření světa, který

Bůh stvořil nehotový“, jak učil A. Günther a člověk má osobní podíl na „jeho tvářnosti“.

Všechny tři tematické okruhy měly napomoci porozumění „osobní neomylnosti papeže“,

která není deisticky statická, tedy založena na individuu, ale nese v sobě příběh spirituální

tvorby Tradice celé církve, v jejímž středu je christologická fraternita, do které je

„vštěpována“ hierarchie jurisdikce, jenž není možné od sebe oddělit, ale v přijetí její

struktury je člověku vneseno integrální pojetí organické církve jako katolické. Což se

v soudobé modifikaci uskutečnilo až na II. vatikánském koncilu.
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Abstract:

Keyworks: Cardinal Schwarzenberg. Theology. Fraternity. Christology. Hussite movement.

Liturgy. Communio, people. Individual. Pope. Education. Council.

Initial idea of this work: " The contribution theology Cardinal Schwarzenberg Vatican

Council? , The de facto theological story that " started " at the September provincial council

in Prague ( 1860) , and over the First Vatican Council ( 1869-1870 ) , the place - the

fundamental ideas of Cardinal Schwarzenberg - up to II . Vatican Council (1962-1965). We

must ask ourselves what was the theology of Cardinal Schwarzenberg exceptional and why

has the range and in the decades after the First Vatican Council. These questions and many

others began to form this work. Response them in three circuits . The first issue is the milieu

of contemporary Czech society, which entails " Czech question" because it has the attributes

of the ideas of Jan Hus, who was one of the requirements to be " God's word could freely

proclaim," which Cardinal Schwarzenberg sees as one of the keys to their pastoral care to

address the overall " religiously sentient inhabitants " to what is now called ecumenism, and

the Cardinal called her a contemporary "family faith." So the family home environment to

be introduced to the "family environment" of the Church, which "does not divide, but

integrates" . The second area is the communion of the Catholic congregation, which already

carries specific nature of faith , which gives information on the human , not as individuals ,

but persons as believers lives and moves "in communion" communion sanctorum "that

accompanies the believer personally and for boundaries of the church (the Church).

Therefore, even in sacred spaces Divine Liturgy promotes "Discourse in the middle of the

Mass," because it helps ensure that a person liturgically activated in "upgrade of Church's

thinking" (that later " aggiornamento ") in the world. The third issue is the consistency

believer in education as Cardinal Schwarzenberg has a graduate character: discipline,

teaching and cultivating. In this characteristic "inculcation" of a person into a "divine

milieu" of humanity is in the attributes of participation in "completing the world that God

created Undone", as taught by A. Günther , and one has a personal interest in "his

physiognomy ."

All three themes should help understanding " personal infallibility of the Pope," which is not

deistic static, is based on the individual, but carries the story of spiritual formation tradition

of the whole Church, in whose center is the Christological fraternity, to which the "

indoctrinated " hierarchy of jurisdiction, which cannot be separated from each other, but in
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accepting the structure of the human being shed on the integral concept of the Catholic

Church as organic. Which took place in the contemporary modification to the II. Vatican

Council.