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I. VECNÁ STRÁNKA PRÁCE

1. Totožnosť obsahu práce s názvom témy

Dizertačná práca pojednáva o osobe kardinála Bedřicha Jana Josefa kardinála Schwarzenber-

ga z filozofického i teologického pohľadu v historickom koncepte 19. storočia. Názov práce je

totožný s jej obsahom.

2. Aktuálnosť zvolenej témy, originalita alebo pôvodnosť práce

Zvolená téma práce je i dnes aktuálna pri písaní prác, ktoré sa zaoberajú vývojom postojov

jednotlivých ľudí stojacích pri tvorbe základov viery. Dnešný svet v čase postmodernizmu je

mnohokrát ovplyvnený relativizmom, liberalizmom až nihilizmom. Dnes je potrebné roz-

právať, a teda aj písať, o hodnotách akými sú pravda, dobro a krása. Na mieste je podávať

podstatu náboženstva, ktoré spočíva vo vyznávaní viery v Boha. V tomto rozmere je práca

originálna a pôvodná.

3. Splnenie stanoveného cieľa práce

Autor si za stanovený cieľ práce postavil vytvorenie základných pojmov filozofického, teolo-

gického a pedagogického pôsobenia kardinála Schwarzenberga. Svoju tézu postavil na pre-

zentácii jeho postojov zvlášť na Prvom vatikánskom koncile, ako aj jeho pôsobenia v Pražskej

arcidiecéze. Autor naplnil cieľ a pomohol komplexnejšie spracovať uvedenú tému, ktorá aj

pre bývalú monarchiu Rakúsko – Uhorsko napomáha lepšie pochopiť reakciu uhorských

biskupov na spomínanom koncile.

4. Vnútorná štruktúra práce

Autor svoju rozsiahlu 381 stranovú prácu rozdelil do ôsmich kapitol, ktoré sú ďalej členené

do viacerých podkapitol. V prvej kapitole predstavuje spoločensko – náboženskú situáciu

hlavne v monarchii, najmä v Čechách. V druhej kapitole sa venuje súdobým deviáciám,

zvlášť s Hegelovmu panteizmu, materializmu a „mystickému racionalizmu“. Tretia kapitola

sa zaoberá súvzťažnosťou medzi vierou a rozumom, milosťou a rozumom a tiež rozumom a

sentimentom. Viera – rozum – skúsenosť. Štvrtá kapitola pojednáva o teologicko – pedago-

gickom rozmere kardinálovho trojakého charakteru vzdelávania: disciplína, vyučovanie a

kultivovanie. Piata kapitola uvádza tri tematické okruhy kardinálových príhovorov. Šiesta

kapitola ponúkla sociálny rozmer návrhu dekrétu o vzťahu medzi cirkvou a štátom, ktorý sa

mohol stať alternatívou k dogme o pápežskej neomylnosti. Siedma kapitola reflektuje na

neprijatie dogmy v európskom kontexte, ale jej vysvetľovanie z pohľadu absolutistickej vlá-
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dy pápeža. Napokon posledná kapitola hovorí o životnom odkaze kardinála Schwarzenber-

ga po koncile s pohľadom na koncil budúci.

5. Metódy spracovania

Metódy spracovania boli použité: analýza, komparácia a priama chronologická metóda.

6. Výsledky práce a jej prínos pre rozvoj vedy

Výsledky práce sú priebežne uvádzané v texte a tiež v závere dizertačnej práce. Práca má

charakter interdisciplinárny. Práca po publikovaní určite pomôže odbornej verejnosti

k lepšiemu chápaniu témy. A to nielen historikom, ale zvlášť filozofom a teológom.

II. FORMÁLNA STRÁNKA PRÁCE

1. Vyváženosť práce

Práca je správne logicky zostavená a jednotlivé kapitoly sú obsahovo primerane vyvážené.

V niektorých bodoch sa autor až príliš zahĺbil do niektorých detailov. Takto je práca až príliš

rozsiahla a niektoré jej časti sú až príliš rozvláčne. Aj tu platí pravidlo, že niekedy menej je

viac.

2. Bibliografia a citovanie bibliografických údajov

Celá práca bola napísaná na základe prameňov a bohatej literatúry; citovanie bibliografic-

kých údajov (počet 1256) je jednotné a zodpovedá najnovším požiadavkám a kritériám. Pre

množstvo strán stačilo používať aj skrátenú formu citovania opakovaných diel.

3. Grafická a estetická úprava

Práca spĺňa požiadavky v oblasti grafickej a estetickej úpravy. Je usporiadaná podľa požia-

daviek, ktoré sa kladú pri písaní takýchto prác.

4. Jazyková úroveň - štylistika, jasnosť myšlienok, gramatika, interpunkcia

Neviem, či som dostal pracovnú verziu dizertačnej práce, či práca bola takto odovzdaná. Ak

však bola takto odovzdaná, tak by bolo namieste ešte do obhajoby doručiť na fakultu prácu,

kde sú už opravené všetky gramatické chyby. Dizertačná práca si predsa len zaslúži vzneše-

nejší status. Pri vnímaní všetkých preklepov bolo len ťažko prácu dočítať až do konca.

Aj keď nie som odborník v českom jazyku, predsa boli niektoré chyby neprehliadnuteľné. To

istým spôsobom znižuje úroveň práce, ktorej autor venoval veľa času. Niekedy chýbajú aj

medzery, ale najčastejšie ide o preklepy, ktoré vznikajú pri rýchlom písaní práce. Stačilo prá-

cu nechať niekomu na korektúru. Uvádzam vzorku niekoľkých chýb, ktoré sa nachádzajú na

prvých sto stranách. Potom som to už vzdal a nechávam opravu chýb na doktorandovi.

Chyby: s. 8, neudaný rok - z r. 197; s. 10 komnustické; s. 12 – arcibiskpa; s. 13 - Syllavy erro-

rum; s. 18 – slavnsotí; s. 19 – zahnynula; s. 20 oslavavami, žitvotě, hustiům; s. 21 Schwarzen-

bergvi, kaolické, karidnál; s. 22 s názory. „staročechů“; s. 25 společnsot; s. 26 les illunineses;

s. 27 absoblutismu; s. 28 řřici; s. 31 napíč; spoelčnosti; s. 34 protirevolučnímím; s. 35 dědictíví;

rrevoluce; s. 37 frantcouské; občanskcými; s. 38 Průmslová; hospodářeké; s. 42 natupuje; s. 44

Nevýhodoou; nechápeal; s. 46 ustkutečněnému; paepežství; netává; jitými; s. 47 mulitkonfes-

ní; s. 48 Ktrista; schromažďování; souvsilosti; katolicví; v pochpoitelnosti; s. 49 svátostnéh-

mu; mysterim; hovořitl; společnsti; faromuje; naároda; s. 50 společnsoti; Kulutrkampf; s. 51

konkorádu; nacilonalismus; přicháejcí; s. 52 Němeci; s. 53 hiaerarchům; s. 56 crkvi; církevní-

co; spíčše; vyhlášeí; neomylsnoti; s. 57 katolíy; jdednotlivce; Podbrobněji; s. 58 evropskéké-

ho; Dier Lehre; s. 59 nejvyspělwjší; Je celoživotní; s. 60 krtické; noriginál; filsofii; s. 61 mšlení;

s. 62 speifickém; geschichtlicher; s. 63 sestavovenou; přspěl; psyhcologie; s. 64 Jendno; s. 65

harmizovat; teolgiii; mzei; s. 66 Pozrouhodné; K tomuoto; přřikláněli; Natruvwissenshaft; s.

67 teolgie; telogický; Katholishse; s. 69 schéamatiku; cíkrve; následucjícíh; s. 71 v prní; kapita-

listikým; s. 72 prozumění; s. 73 1931-1913; ješětě; círví; s. 74 desdet; nějké; nadsvtské; reání;

kultrurou; Podrbněji; s. 75 Frantšek; s.76 pedagogycké; nalszt; Z jehe; s. 77 sůj; s. 78 Pspíšila;

s. 79 ecykliky; s. 80 subjektivnío; tvůrrčí; okažiku; středověkho; vyváří; jeěte; zpsobem; cha-

rakterm; hvoří; s. 81 dděsivé; člvoěku; hdnota; nazávána; s. 82 poukuazuje; s. 84 saméoho; s.

85 krtického; s. 86 přrirozenosti; přirozensotí; karidinál; arcibisupa; zařeazení; s. 87 uchvoalo;

arcibiskp; arcibisupa; zařeazení; s. 88 přirznává; poukzuje; s. 90 božksé; s. 92 charatkeru; ob-

jekterm; s. 93 kristocenstrismus; s. 94 substatncí; zařeazen; s. 95 indiferentisums; s. 96 kvatlita

(aj v nadpise); nvrhuje; činittel; s. 97 Niméně; karudinála; s. 98 poznámím; s. 100 prostestan-

ty; s. 156 biskupov z Maďarska, radšej užívať z Uhorska. Uhorsko je širší pojem ako Maďar-

sko. Tiež uhorský episkopát. Podobne aj na s. 212, 219, 247.

Práca je naozaj výnimočná, len škoda toho množstva preklepov.

KONEČNÉ HODNOTENIE

Týmto potvrdzujem, že predložená práca zodpovedá nárokom kladeným na dizertačné

práce a odporúčam ju k obhajobe. Navrhujem, aby Mgr. Martinovi Gronesovi bol udelený

titul PhD.

V Košiciach, dňa 30. marca 2014.

Cyril Hišem